Para Santo Tomás la función del entendimiento agente logra lo universal; ello significa que la iluminación del entendimiento agente prescinde de la materia. He aquí el punto de discrepancia, la materia no es para Suárez principio de individuación, por ello la eliminación de la materia sensible, implicada en la inteligibilización que verifica el entendimiento agente, no comporta universalización, como ocurría para el Angélico.

Para el doctor granadino la elaboración de los universales corre a cargo del entendimiento posible.

Para Escoto, que también encomendaba al entendimiento posible la captación de los universales, ésta se verificaba por una noticia comparativa, tanto por lo que se refiere al plano concreto de los universales con circunstancias particulares, cuanto al abstracto de los universales simples, sin tales circunstancias, ya que la obtención de estos últimos se verificaba a partir de sus correspondientes concretos, por supresión de las circunstancias particulares, lo que equivalía a no considerar su existencia.

Suárez también se refiere a una cierta comparación efectuada por el entendimiento, pero sólo por lo que hace a la obtención del universal lógico.

«Llamamos metafísico a todo universal en acto, bajo la razón de universal, y le denominamos lógico bajo la razón de predicable». Así se expresa en la Disputación sexta, sección octava; páginas antes, en la sección sexta de la misma Disputación, trata el asunto más ampliamente:

«...Advertendum est—dice—universale dupliciter posse a nobis concipi vel denominari. Primo, ut quid absolutum, secundum esse, quod potest relationem aliquam fundare. Secundo, ut relativum secundum esse, dicens ordinem ad inferiora. Primo modo intelligeretur substantia universalis si esset homo a parte rei subsistens separatus ab omni contractione, iuxta platoniceam

opinionem; neque esset universalis propter relationem realem secundum esse ad inferiora, sed propter unitatem suam cum intrinsicam et substantiali aptitudine ad existendum in multis. Ad quem fere modum dicebant doctores citati sectioni praecedenti, naturam in statu potenciali quem habere fingitur ante existentiam in individuis habere universalitatem quamdam, quae non consistit in relatione secundum esse, sed in proprietate quaedam absoluta naturae habentis talem unitatem et communitatem; hoc solet vocari ab aliquibus universale ante rem; quod si esset absolutum esset; tamen revera nullum est. Immo et qui ponunt universale actu in ipsis individuis realiter existens, quod vocant universale in re, non ponunt universalitatem eius in relatione. Nam putant universalitatem esse realem, relationem autem minime, vel quia inter naturam et individua non est sufficiens distinctio in re ad relationem realem; vel natura, ut praescindit ab individuis, non habet sufficientem entitatem ad fundandam relationem realem, cum non habeat ut sic entitatem singularem, in qua possit talis relatio fundari. Ponunt ergo universalitatem hanc in proprietate absoluta, quae est unitas quaedam et communitas talis naturae. Haec ergo exempla, quamvis vere non sint, declarant tamen conceptum universalis, ut sic, non esse conceptum rei relativae secundum esse, sed rei absolutae habentis modum talem essendi, in quo habeat indifferentiam et aptitudinem essendi in multis. Nec refert quod haec aptitudo videatur per modum respectus explicari. Nam, sicut in potentia reali intelligimus respectum transcendentalem et secundum dici priorem respectu praedicamentali secundum esse, et inclusum in re absoluta, ita in praesenti possumus concipere hanc aptitudinem rei universalis ut absolutam quidem in se, licet explicetur per modum respectus transcendentalis. Et hinc fit ulterius, ut haec aptitudo, quia concipitur ad modum potentiae habentis saltem transcendentalem ordinem ad ea quibus potest se communicare, possit etiam intelligi ut fundamentum sufficiens ad relationem vel habitudinem ad ea quibus potest se communicare, quae habitudo concipitur ut quaedam relatio secundum esse, et dici etiam potest universalitas quaedam, cum sit habitudo unius ad multa, in quibus esse potest, vel de quibus potest praedicari».